1

广西师范大学漓江学院文件

漓院政办〔2020〕20号

关于开展第 36 个教师节系列庆祝活动的通知

各二级学院，各单位：

今年 9月 10日是我国第 36个教师节。为进一步激发学校教

职员工的工作积极性，营造尊师重教的社会氛围，做好教师节系

列庆祝活动，根据《自治区教育厅转发教育部关于做好庆祝 2020

年教师节有关工作的通知》（桂教教师〔2020〕32号）要求，结

合学校实际，制定活动方案并通知如下。

一、指导思想

深刻学习领会习近平总书记关于教育特别是教师工作的重

要论述,切实提高思想认识，进一步加强组织领导，紧扣教师节主

题，因地制宜开展各类形式多样、内涵丰富、影响广泛的宣传庆

祝活动，展现广大教师立足教育教学岗位助力打赢新冠肺炎疫情

防控阻击战、教育脱贫攻坚战的精神风貌。要大力弘扬尊师重教

2

传统，将尊师文化贯穿活动始终，引领学生关心关爱教师、理解

支持教师，营造尊师重教浓厚氛围。

二、活动主题

立德树人奋进担当，教育脱贫托举希望

三、活动内容

根据自治区教育厅相关要求，结合我校实际，制定“六个一”

系列庆祝活动。

（一） 聆听一场先进事迹报告会

时 间：9月 8日上午 9：00—11:00

地 点：至善讲堂

与会人员：学校领导、教师及师范生代表

活动形式：参加教育厅举办的 2020 年全区优秀教师先进事

迹报告会视频会议

牵头单位：党政事务部

（二）举办一场教师节庆祝表彰大会暨师德师风报告会

时 间：9月 11日下午 14:30—16:30

地 点：弘善讲堂

与会人员：学校领导、教师及师范生代表

活动形式：

1.表彰 2018--2020 年度“先进集体”“优秀教师”及“先进工作

者”；表彰 2019年度教育教学工作成绩突出集体/个人（自治区级

教学成果一等奖、二等奖获得者，区级一流专业、一流课程负责

3

人）。

2.2020年度新入职教师宣誓；

3.中国民主同盟会桂林市主委，桂林市人大常委会原副主任，

广西师范大学文学院原院长、教授、博士生导师王德明博士作主

题报告。

牵头单位：人力资源部

协同单位：教学科研处、党政事务部、学生事务部、后勤保

卫处

（三）举办一场亮灯仪式

时 间：9月 10日 全天

地 点：校园内全部 LED显示屏

活动形式：党政事务部统筹全校各学院各单位，通过电子显

示屏以字幕滚动方式播放“老师，您好！”“教师节快乐！”“老师，

您辛苦了！”“立德树人奋进担当，教育脱贫托举希望。”为教师亮

灯。

牵头单位：党政事务部

协同单位：各二级学院

（四）举办一次慰问活动

时 间：9月上旬

活动形式：

1.校工会给每一位教职员工发送电子贺卡及教师节慰问品。

2.人力资源部联系慰问终身教授，教科处联系慰问教学工作

4

突出团队或各人。

3.各二级学院慰问首席教授及优秀教师代表。

4.学生事务部召开建档立卡（师范类）学生座谈会。

5.校团委在乐善广场举办“手写寄祝福”便利贴留言活动给教

师送祝福。

牵头单位：校工会

协同单位：人力资源部、教学科研处、学生事务部、校团委、

各二级学院

（五）举办一场助力乡村教育振兴活动

时 间：9月份

活动形式：赴永福县教育局共商校地合作事宜，与当地某中

学联合开展教育帮扶、心理帮扶等活动，看望慰问我校在该地区

实习学生。

牵头单位：合作发展处

协同单位：语言文学学院

（六）组织一场感谢师恩诗文朗诵比赛

时 间：9月上旬

活动形式：校团委、学生会组织开展“金色九月，感谢师恩”

诗文朗诵比赛，选拔优秀诗文朗诵作品制作成视频在学校公众号

展示。

牵头单位：校团委

5

四、工作要求

（一）高度重视，加强组织领导。各二级学院各单位要充分

认识做好此项工作的重要意义，把教师庆祝活动作为学习贯彻各

级教育工作会议精神的重要载体，作为加强教师队伍建设的重要

举措，作为宣传教育教学新成就、优化教育发展环境、营造尊师

重教社会风尚的重要途径。

（二）精心组织，力求活动实效。各项活动负责单位要按照

工作通知要求,提前筹划,制定切实可行的实施方案,精心组织各项

庆祝活动。活动场所符合新冠肺炎疫情防控常态化要求。要突出

庆祝活动的主题性、教育性、群众性、实效性，广泛发动、积极

动员，引导广大师生参与到庆祝活动中来，并以此为契机，积极

为教师办实事、做好事、解难事，让广大教师感受到组织的温暖

和社会的关爱。

（三）注重宣传，及时认真总结。各二级学院各单位要认真

做好庆祝活动的宣传报道和经验总结工作,及时向党政事务部报

送活动信息和新闻稿，让广大师生感受到学校教育发展的新变化、

新风尚,切实增强庆祝活动的影响力，营造尊师重教浓厚氛围。

广西师范大学漓江学院

2020年 9月 7日

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 9月 7日印发

	关于开展第36个教师节系列庆祝活动的通知